in scriptis, bari quo ratione se ipso probat glo. etiam inter  
recepta. i. 1. C. quoniam. 103; aperte glo. in cap. 1. id est  
C. de testam. & in. 1. hæredes palam. s. exq. tit. & in. 1.  
vit. C. de fid. 105. in verbo osten situr, & docto. 106.  
Bart. & doct. in. 12. ff. quem testa. ape. & in. 1. confi  
ciuntur. s. 1. ff. de iu. codicil. modernum in. 12. C. de bo  
nō possessoribus. Gouarr. in vocum effossuua. de te  
stam. 1. in prim. titu. & in. 1. tit. & vtr obig. Grego.  
Lupi. part. 6. & in. 1. 1. 16. part. 3. & in. 1. 103. tit. 18.

- 4 ead. part. 3. ¶ Aliud etiam pro forma requiritur in  
testamento nuncupatiō coram tabellione factō, nem  
peste regatur ut in testibus, non enim faciat habere  
nuncupatiō testam. ille lego. requisitum & totum fuisse  
perfēctū, nisi ante quātem testatoris coram testi  
bus leedium fuerit, vt in. 1. fideicomissa. s. quoties ff.  
de lega. 3. que ibi ad hoc expedit glo. Bart. Bald. &  
do  
cto. & reputat singularem & vniuersalem Alberic. ibi, &  
Bald. ibi. Cade sent. expedit etiam Bart. Bald. & do  
cto. hoc idem assuerant in. 1. si quis testans tam per  
illum. ex. 1. de testam. Ferdi. Menchac. lib. de succe  
sion. creatione. c. 14. nu. 35. & c. 16. vbi citat concord. & li  
mitat nu. 41. & 42. elīque sūre nostro text. in. 1. 103. in  
fi. tit. 18. part. 3 ibi. Et tal testamento deus ser. leydo. Nec  
præsumetis in dubio fuisse leedium, nisi probetur se  
cundam Bart. & ceteros in. d. s. quoties. Felin. in. 1. 1.  
num. 17. de fid. in str. a probatur autem fuisse leedium per  
assertionem notarii expressam, vel tacitam, vt si dicat  
notarii in fine instrumenti, prout fieri solet, actuū  
& absolutum fuit coram me, hac siquidem in specie  
loctum fuisse præsumitur, secundum Bald. in auth.  
quod sunt. C. de testam. cum concord. per Corarant. xi  
tatis in. x. relatum. t. de testam. num. ii. conclusi. t. si.  
prout. & in alijs quibuscumque instrumentis, & cōn  
trahib. in. 1. contractus. C. de fide instru. ibi, &  
postremo partibus absoluti sunt, quem in id expen  
dunt Bald. Ange. & ceteri interpres, est etiam text.  
hoc probans in. 1. ultim. C. plus val. quod agitur, & in  
1. 8. 4. in fin. titul. 18. part. 3. & in. 1. 13. titul. 25. de tabel  
lionibus, supra lib. 4. ibi. Los dichos escribanos las tēan  
presentes las partes, & los testigos. Et text. ille de omni  
bus instrumentis loquitur, in quibusclarum est com  
prehendi testamēta, & hæc se cōmūne opinione at  
testantur Ant. Gom. dicens, ita practicari in. 1. 3. Taur  
. nu. 107. & Marc. Salō Burgen. ibi, nu. 207. & sequenti  
bus in. 1. cond. 1. partis. Did. Gouarr. in cap. relatu. 1. de  
testam. nu. 1. vbi late discutit. Et resoluti in. 1. 3. cōcl. ea  
qua dicta sunt, de lectio testamēta, accep̄da es  
se, cum quis probare, velit testamēta per scripturā: se  
cū super ipsos testes probare voluerit testamēta, qui  
eius cōfessioni presentes fuerūt, probare siquidē po  
terit in eo cōcta, licet eis leedium fuerit, quod sequi  
tur Burgen. in. d. 1. 3. Tau. nu. 215. Iure autē regio la to  
stamēta fiat nūcupatiō absq. tabellione, vel in scrip  
taria priuata, quinq; testes sunt necessarij vicini eius  
loci vbi sit testamēta, si tamē loc⁹ sit ad eō deserto, p  
in eo nō ad sit copia testiā, sufficiet si tres adhibetur  
vicini eius loci. Si vero coram tabellione fiat testamēta  
nuncupatiō, in publicam formam redactum, tres  
sufficiēt testes vicini eius loci vbi testamēta fia  
rit confectum, vt in ha lege & in. 1. sequentib. ¶ Sed  
questiōnis esse solet, quid si in loco, vbi testamēta  
erat

tum sit, habeti possit tabellio, testamēta autē nō  
sufficit ex alii, & conse. tum, an sit satis, si quinque te  
stes vicini, vel tres etiam vicini interueniant, si plu  
res inueniā nō possint. Et videtur nō sufficere prop  
ter verba huius legis, quæ expressa videntur ibi, nō ef  
ficac. Ergo a contrario sentia, si copia tabellionis ha  
bet potest, non valebit testiā metum absque eo. factū.  
Contrarium tamen volunt. Ant. Gomez in. d. 1. 3. Taur  
. nu. 47. versi. quero tamen, imo quod valeat coram  
tribus testibus factum absque tabellione, co. quod  
patenti viti testes obtineant, ac instrumenta, nec sing  
ulariter probations, sed ampliandæ maxime  
in testamēta, iuxta notata in. 1. in exercitis. C. de  
fide instru. coi. sententia adhæret. Gouarr. in. c. cū  
eff. numer. 2. de testam. versic. admonitus, eo quod à  
vito quodcum eruditissimo fuerit admonitus, quod  
verbis. 1. titu. 2. lib. 3. ordinationum, vnde hæc lex de  
prompta fuit, vicio scriptorū corrupta sunt, vt & atte  
llatu. viālīs in libro vetusissimo in bibliotheca colle  
giū maximū Salvatoris deposito. Ex quo ait, excep  
tiss. veram. d. 1. 1. fensum, nō pē, vi testamētam nūcu  
patiō fiat coram notario, tres testes fore adhiben  
dos, si vero iron fiat coram notario, quinq; si in eo lo  
co haberi possint, aliqui sufficere tres. Ex qua decisio  
ne collig. licet sit in eo loco tabellio, tres sufficere te  
stes sine tabellione, si plures haberi non possunt. Sed  
Ferdi. Vaz. Menchac. lib. 3. de successiō creatione. s.  
2. nu. 26. & Marcus Salō Burgen. in. 1. 3. Tau. nu. 226  
contrariū voluerit, imo quod quinq; testes sufficiāt  
sine tabellione, licet copia tabellionis habeti possit.  
cōtra Michael. Cifontau in. d. 1. 3. Tauri, & Tellium  
Fernan. libri. 1. par. nu. 14. tres tamē assurit, non suffi  
cere licet alij haberi nō possint, si ad sit tabellio in lo  
co vbi testamēta fuit, quia tunc coram eo fieri debet testa  
menta, cū ipse iuxta ius nostrū vice ducorū testium  
obtineat, & hac sententia verior est iuxta literā legis  
nostrā, qm sit ait. Y si no pudieren ser. aiuidos cinco testi  
gos, ni escrivanos en el dicho lñgar, sean alomenos presentes,  
tres testigos, veznos dictabligar. Ergo a contrario sentia  
si tabellio ad sit in loco, nō sufficent tres testes, etiā  
si plures reperiri non possint. ¶ Sed nō semel vidi cō  
trouersum an in testamēto nūcupatiō coram tabellio  
facto, si necessaria subscriptio testatoris. Et vide  
tur nullā testantis requireti subscriptio, eo qm testa  
mentis lex non exigat, hac loquuntur ex frequori do  
ctorū sententia in. 1. hæc cōfutissima, per nūcupatio  
nen, & s. sed cū paulatim. C. de testam. 1. 1. & 2. tit. 1.  
par. 6. quod aperte cōvincitur ex nō stralige, quā hoc  
nō requirit, & ex. 1. Taurina sequenti, quā testatoris  
subscriptiōnē exigit in testamēto in scriptis: in nūcu  
patiō autē, & in codicillis servari precipit solēnitatē  
legis posse. Nec querit. h. 13. tit. 25. de tabellio. supra lib.  
4. ibi. Y si las partes las orozaren, las firmē de sus nobres.  
Ecce ibi statuit instrumenta cōfidentes debere ea  
subscribere in protocollo notati, quāvis hec iure cō  
muni non requireretur, secundum Abb. Felin. & alios  
in cap. 1. de fid. instru. lex. si quidem illa non loqu  
tur de testamēta, quippe quā peculiarem habeat à  
iure statutam solemnitatē, præterquā nihil aliud est  
necessariū exigendum. Generalis siquidem decisio po  
sterior trahenda non est ad ea, de quibus specialiter  
erat